

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „TYGODNIK SPORTOWY“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14.
Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5 — w Poznaniu, ul. Św. Marcina 37 —
w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu ul. Grobłowa 5 —
w Gdyni, ul. Św. Jańska 1282.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie,
9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., zagranicę 9.65 zł. miesięcznie.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci nie mają prawa do odszkodowania.

Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, Buchalteria 1374. — Oddziały: Bydgoszcz 1299, 699, Poznań 3500, Toruń 800, Grudziądz 294, Gdynia 1460.

Numer 58.

BYDGOSZCZ, piątek dnia 11 marca 1932 r.

Rok XXVI.

Ponowny wybór Hindenburga

otworzy okres rządów nacjonalistycznych w Niemczech.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 10. 3. Dotychczasowe obliczenie przypuszczalnego wyniku pierwszego aktu w dniu 13 marca stwierdzają, że uzyskanie absolutnej większości dla jakiegokolwiek z kandydatów jest niemożliwe. Prawdopodobnie dojdzie do drugiego ściślejszego wyboru.

Z dobrze poinformowanego źródła dowiadujemy się, że w tej chwili toczą się rokowania co do sformowania przyszłego rządu Rzeszy za cenę głosów nacjonalistycznych, rzuconych w drugim głosowaniu na rzecz Hindenburga. Rokowania toczą się w dwóch kierunkach: 1) rozszerzenia obecnej koalicji rządowej na nacjonalistów, 2) wciągnięcia również do rządu narodowych socjalistów.

O ile ostatni zrezygnują z daleko idących apetytów na teki ministerjalne i zadowolnią się dwoma portfelami, wówczas dotychczasowe trudności zostaną pokonane. Narodowi socjaliści otrzymaliby w tym wypadku teki ministra Reichswehry i ministra spraw wewnętrznych.

Wentylowaną jest również trzecia możliwość i to pozornej opozycji narodowych socjalistów aż do czasu sformowania przez Hindenburga „przejściowego gabinetu osobistości“, którego zadaniem

byłoby w drodze konstytucyjnej usunięcie dotychczasowego parlamentarno-demokratycznego systemu rządzenia.

Głosowanie socjaldemokratów na prezydenta Hindenburga jako prezydenta Rzeszy nie daje wcale żadnych gwarancji,

że będzie on wykonawcą ich programu politycznego. Na odwrót wszystko wskazuje, że rozwój wypadków potoczy się wbrew zamiarom i nadziejom żywionym przez socjaldemokrację.

AR.

Niemcy nie myślą wcale płacić odszkodowań wojennych.

Oto program niemieckiej partii państwowej.

Królewiec, 9. 3. (PAT) Partja państwowa (Staats-Partei) w Królewcu urządziła wiec, na którym wypowiedziano się za wyborem Hindenburga.

Na wiecu przemawiał m. in. minister skarbu Rzeszy Dietrich. Na uwagę zasługuje ustęp jego przemówienia o nieplaceniu reparacji wojennych. W sprawie odszkodowań — mówił minister Dietrich — osiągnęliśmy to, iż nie naruszając ani jednego postanowienia traktatu wersalskiego, nie płacimy żadnych odszkodowań i żaden rozsądny człowiek na świecie chyba nie mniema, że będziemy je płacić po 1 lipca.

—*—

W jakim świetle wobec zagranicy postawił się wobec tego Związek Polaków w Niemczech, popierający wybór Hindenburga — jako przedstawiciela „republikkańskich“ Niemiec, nie chcących koalicji zapłacić ani feniga za zniszczenia wojenne?! Program Hindenburga mało się różni od programu Hitlera.

Program Hindenburga mało się różni od programu Hitlera.

Przeniesienie zwłok ks. bisk. Bandurskiego do bazyliki.

Wilno, 9. 3. (PAT) Eksportacja zwłok ks. biskupa Bandurskiego z pałacu reprezentacyjnego do bazyliki rozpoczęła się o godz. 18.45. Wzdłuż ulic, któreimi posuwał się kondukt, ustawiony był szpaler wojskowego P. W. i młodzieży. Kondukt żałobny prowadził metropolita wileński ks. arcybiskup Jabrzykowski w asyście biskupa poleskiego ks. Przeż-

dzieckiego i biskupa łomżyńskiego ks. Łukomskiego oraz liczne kleru świeckiego i zakonnego. Trumnę wynieśli z pałacu na barkach p. wojewoda Bezcowski, prezydent miasta Wilna Folejewski oraz najwybitniejsi przedstawiciele społeczeństwa. Wśród bicia dzwonów z dzwonnicy katedralnej kondukt przybył na plac przed bazyliką. Do bazyliki trumnę wnieśli p. min. Jędrzejewicz, p. marszałek Raczkiewicz oraz wszyscy inni pp. ministrowie. Następnie weszły do kościoła poczty sztandarowe wszystkich organizacji i delegacje, biorące udział w pogrzebie w liczbie około 100. Trumnę ze zwłokami ustawiono na katafalku w wielkiej nawie bazyliki przed wielkim ołtarzem.

Ceremonja żałobna zakończył się odprawieniem niesporów żałobnych przez duchowieństwo. W żałobnej manifestacji wzięły udział nieprzeliczone tłumy ludności.

AR.

Posłuchanie ks. Prymasa Hłonda u Ojca św.

Rzym, 9. 3. (PAT) Ojciec św. przyjął dziś na specjalnej audjencji ks. kardynała Hłonda.

Oby Litwa jaknajrychlej pogodziła się z Polską!

Berlin zaniepokojony wizytą Aleksandra Lednickiego w Kownie.

(Telefonem od wł. korespondenta).

Berlin, 10. 3. Zatarg o Kłajpedę zdaje się być rozstrzygnięty w duchu żądań litewskich. Mianowicie, jak donosi delegacja litewska w Lidze Narodów, prowadzone rokowania pomiędzy prawnikami państw — sygnatariuszy statutu kłajpedzkiego co do przekazania sprawy trybunałowi w Hadze zakończone zostały decyzją, iż trybunał haski nie jest kompetentny do rozstrzygnięcia tego sporu i tem samym żądania niemieckie zostały oddalone. Natomiast zatarg ma być przedłożony neutralnemu rozjemcy, jak mówią, królowi szwedzkiemu Gustawowi, względnie innym jeszcze osobistościom, jak prezydentowi Finlandji, prezydentowi republiki czechosłowackiej Masarykowi, albo też królowej holenderskiej Wilhelminie.

Ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła.

Tymczasem Litwini prowadzą nadal ofensywę dyplomatyczną przeciwko Niemcom. Delegacja litewska w Lidze Narodów rozesała czterem państwom notę, w której wskazuje na zachowanie się niemieckiego konsula generalnego w

Kłajpedzie. Ten przedstawiciel konsularny Rzeszy miesza się w sprawy wewnętrzne Kłajpedy i bierze czynny udział w naradach stronnictw większości, co do sformowania dyrektorjatu i udziela im instrukcyj.

W dalszym ciągu nota wskazuje, iż kanclerz Rzeszy dr. Brüning w obecności sekretarza stanu von Bülowa przyjął delegatów niemieckiego związku kłajpedzkiego, którzy doręczyli mu memoriał domagający się zmian terytorjalnych. Litwini dopatrują się w tem stanowisku kanclerza Rzeszy zamachu na niezawisłość terytorjalną obszaru kłajpedzkiego i oceniają je jako prowokację.

W Berlinie rosną obawy, że ostatnia faza zaostrenia stosunków niemiecko-litewskich pchnie Litwinów w ramiona polskiej polityki, a pobyt Lednickiego w Kownie uważany jest jako symbol przygotowującej się zmiany orientacji litewskiej.

W sferach politycznych czynią niemieckiemu urzędowi dla spraw zagranicznych ciężkie zarzuty, że z powodu

niezręczności zmusił Litwinów do usunięcia się z pod wpływów niemieckiej polityki wschodniej.

AR.

Szerokie plany.

Zmiany w gabinecie, administracji i podziale państwa.

Warszawa, 10. 3. (Tel. wł.) Prasa warszawska coraz pewniej mówi o bliższych zmianach w rządzie. Reorganizacja obecnego gabinetu ma iść bardzo daleko, a mianowicie drogą dekretu mają być zaprowadzone duże zmiany w zakresie administracji państwa. Między innymi mają być zniesione cztery ministerstwa: Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, Reform Rolnych, Robot Publicznych i Ministerstwo Poczty i Telegrafów, natomiast ma powstać nowe ministerstwo samorządu.

Ponadto mają być dekretem zniesione województwa: stanisławowskie, tarnopolskie, kieleckie, wołyńskie, białostockie i nowogrodzkie.

O zamiarze zniesienia kilku województw poinformowaliśmy naszych Czytelników już dawniej, z chwilą pojawienia się pierwszych jaskółek tej wieści. Była wtedy mowa o zniesieniu 5 województw. Nasz warszawski korespondent dodaje teraz województwo szóstę, mianowicie wołyńskie. Trudno sobie wprost wyobrazić możliwość skasowania tego województwa, w sobie zwartego o tylu swoistych właściwościach. Do pomyslenia są najwyżej pewne terytorjalne przesunięcia w tem województwie, którego jednak zupełne rozczłonkowanie między województwa inne wydaje się mało prawdopodobnem.

Z obrad Sejmu.

Warszawa, 9. 3. (PAT) 66-te plenarne posiedzenie Sejmu. Marszałek otworzył posiedzenie o godz. 10.30.

Ustawa dla wybranych.

Po załatwieniu poprawek Senatu do trzech ustaw przystąpiono do projektu ustawy w sprawie **orderu Orła Białego**. Pos. Mackiewicz (BB) podniósł, że komisja uchyliła postanowienia, wprowadzające 24 łańcuchy oraz gwiazdy złote, pozostawiając tylko łańcuchy jako odznakę wielkiego mistrza orderu. Członkowie komitetu wyznaczani będą od lat 3 przez **Prezydenta Rzplitej**. Pos. **Trampczyński** (Klub Nar.) atakuje sposób powoływania kapituły orderu, podnosząc, że mimo jego monitów kapituła od 6 lat nie była zwoływana. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Po sprawozdaniu pos. **Gosieckiego** o noweli do ustawy z r. 1923 o ubezpieczeniach społecznych, w której chodzi o rozwiązanie trudności prawnych zarządzania nieruchomościami przez instytucje ubezpieczeniowe w byłej dzielnicy pruskiej, ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Odgłos powstań.

Zkolei przystąpiono do sprawozdania komisji prawniczej o wniosku posłów BB. w sprawie ustawy o **dobrach skonfiskowanych przez byłe rządy zaborcze uczestnikom walk o niepodległość**. Sprawozdawca poseł Mackiewicz oświadcza, że z punktu widzenia prawnego powstania nasze są nieuznawanym rozbiorem za fakt prawnie obowiązujący. Na tej argumentacji opiera się obecna ustawa. Przyznaje ona przeważenie tylko tym którzy toczą proces ze skarbem państwa. Pos. **Stypułkowski** wypowiada się przeciwko ustawie, która jego zdaniem narusza art. 98 Konstytucji.

Pos. **Bittner** (Ch. D.) krytykuje również ustawę, twierdząc, że ustawa ta jest wyrazem **ideologii materialnej**, która za wysoko stawia bieżące interesy. W razie odrzucenia poprawki, mównica zapowiada głosowanie przeciw ustawie. Po odpowiedzi posła Mackiewicza **ustawę przyjęto** w drugim i trzecim czytaniu, odrzucając wszystkie poprawki.

O los wiejskiej biedoty.

Następnie poseł **Chyla** referował sprawozdanie komisji reform rolnych o wniosku posłów BB w sprawie projektu ustawy o **wykupie gruntów podlegających ustawie o ochronie drobnych dzierżawców rolnych** oraz o wniosku P. P. S. w przedmiocie ustawy o **ochronie drobnych dzierżawców rolnych**. Obowiązującą winna zasada, że **dzierżawcom chronionym służy prawo wykupu** ziemi natomiast sprawa **wieczystych czynszowników** i t. zw. wolnych ludzi musi być załatwiona przez osobną ustawę. Przemawiali posłowie: **Margut, Malinowski** (Str Lud.), **Langer** i **Smole** — wszyscy ze Stronnictwa Ludowego. **Kamiński** (BB) i **Świątkowski** (PPS) poczem w głosowaniu **odrzucono wszystkie poprawki** i **ustawę przyjęto** w drugim i trzecim czytaniu. Trzecie czytanie odbędzie się na jednym z następnych posiedzeń.

Znowu obciążenie.

Tym razem stemplowe.

Pos. **Wiślicki** (BB) referował nowelę do ustawy o **opłatach stemplowych**. Nowela przewiduje **podwyżkę niektórych stawek**, koniecznych z punktu widzenia budżetowego. Pos. **Rutka** jest zdania, że ustawa przyczyni się do **jeszcze większego pogłębienia kryzysu** ze względu na wyczerpanie gospodarcze. Pos. **Langer** (Str Lud.) jest również przeciwny ustawie i oświadcza, że klub jego głosować będzie przeciwko niej. W głosowaniu **ustawę przyjęto** w drugim i trzecim czytaniu.

Pod koniec zezwoliła Izba na wniosek prezesa sądu okręgowego w Krakowie na **pociągnięcie do odpowiedzialności dyscyplinarnej posła Brodackiego**.

(Klub Lud.) — poczem posiedzenie zamknięto, wyznaczając następne na sobotę.

Premjer Prystor w związku z pełnomocnictwami.

Pełnomocnictwa krótsze i dłuższe. Naczelnym hasłem — równowaga budżetu. — Całe społeczeństwo pociągnięte do ofiar.

Warszawa, 9. 3. (PAT) Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Sejmu wygłosił p. prezes rady ministrów **Prystor** w związku z wniesioną ustawą o **pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzplitej** przemówienie, zaznaczając, że projekt przewiduje **dwie kategorie pełnomocnictw**. Jedna obliczona na okres **kilku miesięcy** pomiędzy obecną a następną sesją Sejmu, dotyczy spraw **gospodarczych i finansowych**, druga kategoria pełnomocnictw rozciąga się na **okres niemal trzech lat** i jest związana z **reorganizacją administracji**. Przechodząc do spraw gospodarczych, stwierdził p. prezes, że na czoło zagadnień w Polsce zarówno jak i w innych krajach

wysuwa się sprawa **zrównoważenia budżetu**. Deficyt za 10 miesięcy roku budżetowego 1931-32 wynosił **6% stony dochodowej**, znacznie mniej, niż w innych krajach. Następnie p. prezes o-mówił sprawę **bezrobocia, karteli i eksportu**, podkreślając **konieczność równomiernego rozłożenia ciężarów na całe społeczeństwo**.

Waluta polska należy do nielicznych walut europejskich, które nie zeszły poniżej swego parytetu. **Zobowiązania państwowe i samorządowe** wobec zagranicy są spłacane regularnie. Liczba **upadłości bankowych** jest niewielka. Wytoczne polskiej polityki gospodarczej, wyrażające się w podporządkowaniu interesów wszystkich grup, odłamów i czynników gospodarczych interesowi całości państwa — nie uległy i nie ulegną zmianie.

—*—

Szumne to słowa. Uznajemy, że państwo ma zawsze prawo dużo wymagać — a w chwilach przełomowych nawet podwójnie i potrójnie. Ale równości obowiązków towarzyszyć powinna równość praw, bo nie można uważać społeczeństwa za niepodzielną jedność, tylko, gdy chodzi o ofiary, a dzielić je na uprzywilejowane i wyziedziczone, gdy idzie o uprawnienia i korzyści.

Z bólów sejmowych.

Dwa chadeckie przemówienia. — Posłów sanacyjnych znowu za mało. — Dobra powstańcze. — Potknięcie się u progu pełnomocnictw.

Warszawa, 10. 3. (tel. wł.) Wczorajsze posiedzenie Sejmu trwało znowu **przez cały dzień** i obfitowało w momenty interesujące. W końcu okazało się, że **klub BB**, który się tak szczyli swoją dyscypliną, **znowu nie dopisał obecności**, gdyż okazało się, że było brak quorum, wobec czego marszałek nie mógł ustalić porządku sobotniego posiedzenia plenum.

W dyskusji nad sprawą dóbr skonfiskowanych przez zaborców przemawiał imieniem Ch. D. poseł mecenas **Bitner**. Powiedział on między innymi: „**Toczy się spór o spadek 60 tysięcy ha**, które przedstawiają wartość **mniej więcej 30 milionów złotych**. Przeciwnością się tej ustawie, nie bronimy żadnych naszych interesów materialnych, lecz **ideologia**, która połączyła opozycję z pra-

Brüning sypie dekretami,

aby zdobyć głosy kół gospodarczych dla Hindenburga.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 10. 3. Apetyt dekretowy rządu Brüninga działa dalej z niezmierną energią. W dniu wczorajszym, krótko przed wyborami, opublikowane zostało **nowe rozporządzenie prezydenta Rzeszy dla ochrony gospodarstwa**. Zawiera ono **podarunki wyborcze na rzecz stanu średniego** a zwłaszcza partii gospodarczej. Poza to stanowi również w pewnej mierze **ureczywistnienie programu gospodarczego narodowych socjalistów** w ich walce przeciwko domem towarowym. Wreszcie nowy dekret jest **dalszym podarunkiem dla agrariuszy**, albowiem zawiera postanowienia, unieściwające dowóz drzewa zagranicznego do Niemiec.

Rozporządzenie prezydenta Rzeszy składa się z szeregu części, a mianowicie pierwszej, w której **zakazane jest udzielenie dodatków bezpłatnych przy zakupach**. Ustawa o nieuczciwej konkurencji została znówelizowana tym dekretem w ten sposób, że **zabronionem jest przy wszelkiego rodzaju transakcjach lub zakupach** dodawanie ze strony sprzedawców jakiegokolwiek poda-

runków. Rabaty pozostaną nadal niezmienną. **Również organizacja wyprzedaży została uregulowana**. Wyprzedaże mogą nastąpić tylko przy rozwiązaniu interesu, względnie po dokonanej inwenturze. Władze nadzorcze mają prawo wyłączenia pewnych kategorii towarów z sprzedaży jak i wogóle do wystąpienia przeciwko niedopuszczalnym transakcjom, sprzeciwiającym się dotychczasowym obyczajom handlowym. W tej samej części jest również **zakaz przeprowadzenia wyprzedaży towarów po jednolitych cenach** (Einheitspreisgeschäft) w miastach poniżej 100 tysięcy mieszkańców.

W części drugiej dekret zawiera **ostrzegające postanowienia karne za uprawianie szpiegostwa przemysłowego** i ustanawia karę 5-letniego więzienia, zamiast dotychczasowego 1-letniego. Rząd uprawniony jest w razie zagrożenia poważnych tajemnic handlowych i gospodarczych, albo też fabrykacyjnych wykluczyć jawność.

Pod koniec ostatniej części dekretu przewidziane są **nowe pełnomocnictwa celne dla rządu** w dziedzinie normowania cel przywozowych, jakoteż zniesienie kredytów celnych dla drzewa zagranicznego, znajdującego się na składach celnych. AR.

Pobyt Marsz. Piłsudskiego w Rumunii nosił charakter polityczny?

Bukareszt, 10. 3. (tel. wł.) Sądząc według głosów prasy, omawiających pobyt marszałka Piłsudskiego w stolicy Rumunii i jego konferencje z premierem Jergą, pobyt ten nosił charakter polityczny. Tematem rozmów miały być

nie tylko sprawy, odnoszące się do wzajemnych interesów politycznych i gospodarczych polsko-rumuńskich, ale i sprawa paktu o nieagresji z sowietami. Pod wpływem tych rozmów rząd rumuński podobno się zdecydował na zawarcie tego paktu.

Na granicy koreańsko-sowieckiej lada chwila

może wybuchnąć zażarc sówlecko-japoński.

Moskwa, 10. 3. (Tel. wł.) Zgromadzenie ze strony sowietów na granicy koreańskiej większych jednostek bojowych tłumaczona koniecznością obrony granicy sowieckiej, na której Japończycy przekomie także gromadzą wielkie wojska, zaczyna wywoływać konflikt. Rząd japoński zaprzecza wiadomości o koncentracji wojsk japońskich na granicy koreańsko-sowieckiej. Ambasador japoński w Moskwie zwrócił się do rządu

sowieckiego o wyjaśnienie w sprawie gromadzenia wojsk sowieckich około zatoki Possiet.

Tokio, 10. 3. (PAT.) Wczoraj wieczorem wybuchnęły w Mukdenie w śledniu mieścach pożary. Przypuszczają, że pożary te były dziełem anarchistów, pragnących wywołać w mieście zamęt z okazji objęcia władzy przez nowego władcę państwa Mandżu.

Waldemar powtórnie wydalony z Kowna.

Oddano go pod ścisły dozór policji.

Z Kowna donoszą o aresztowaniu Waldemara, z powodu nieprzestrzegania nałożonych nań przez władze wojskowe zobowiązań **wstrzymanie się od wszelkiego udziału w życiu politycznym**.

Waldemaras otrzymał rozkaz natychmiastowego opuszczenia Kowna, czemu jednak nie uczynił zadość. Nazastrz zjawilo się w hotelu, gdzie zamieszkiwał 10 policjantów i **siłą przyprowadzono go do samochodu**, w którym przewieziony został do miejscowy **Eszerony** i oddany tam pod ścisły nadzór policji.

Waldemar nosił się podobno z zamiarem wydawania nowego czasopisma politycznego i wzięcia znowu czynnego udziału w życiu politycznym.

Zamach na prawa robotnicze.

Całe ustawodawstwo społeczne naruszone niekorzystnymi zmianami.

Z kół Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego piszą nam:

Światli robotnicy nie zaprzeczają konieczności rewizji ustawodawstwa socjalnego. Korzyści, jakie płynęły dotąd z poszczególnych ubezpieczeń społecznych, nie stoją bowiem w żadnym stosunku do ciężarów, jakie istnienie tych ubezpieczeń nakłada na barki przemysłu i pracobiorców. **Biurokratyzacja naszych ubezpieczeń pochłania olbrzymią część wpływów bez jakichkolwiek korzyści dla ubezpieczających i ubezpieczonych.** Sumy, które zjada rokrocznie administracja instytucji ubezpieczonych i ich nadzór, są wprost zawrotne. Przy zmniejszaniu się wpływów na skutek przesilenia, oszczędności robi się w dziedzinie świadczeń, pozostawiając wydatki administracyjne nie naruszone albo powiększając je nawet (np. horendalnie wysokimi pensjami komisarzy).

Oczywiście taki stan rzeczy nie mógł być tolerowany. I dlatego słusznie spodziewali się robotnicy, że dawno zapowiadane scalenie (złączenie) ubezpieczeń pójdzie w kierunku potaniaenia ubezpieczeń drogą uproszczenia ich ustroju i administracji bez naruszenia jednak zdobyczy socjalnych.

I tu spotyka tych robotników srogi zawód.

Leżące przed nami projekty ustaw, przedłożone Sejmowi przez rząd, w niczem nie czynią zadość oczekiwaniom warstwy pracującej, umęczonej obniżkami płac i bezrobociem, ale muszą być uznane za zamach na zdobyte prawa robotnicze, za częściowe przekreślenie zdobyczy socjalnych bez wszelkich powanych rekompensat (wyrównań).

Rząd sanacyjny, którego istnienie zawdzięczamy przedewszystkiem bezbrzeżnemu krótkowidztwu przywódców socjalizmu polskiego, widzących swego czasu w przewrocie majowym czerwona jutrzenkę przebudowy ustroju społecznego w duchu socjalistycznym, nie ograniczył się do opracowania ustawy o złączeniu wszystkich ubezpieczeń w jedną instytucję, ustawy zresztą o wątpliwej wartości, ale przedłożył równocześnie projekty zmian trzech dalszych ustaw mianowicie ustawy o czasie pracy, ustawy o urlopach i ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Wszystkie zmiany projektowane w tych 3 ostatnich nowelach, pogarszają położenie robotnika, ani jedna nie przemawia na jego korzyść.

Wobec tego, że trudno jest przebić się w ciągu kilkunastu godzin (projekty rządowe otrzymaliśmy wczoraj) przez tzw. ustawę scaleniową, składającą się z 317 artykułów a obejmującą wszystkie ubezpieczenia społeczne (za wyjątkiem Funduszu Bezrobocia) ograniczamy się dziś do przedstawienia niekorzystnych zmian, zawartych w trzech pozostałych nowelach.

Nowela do ustawy o Funduszu Bezrobocia.

Prawo do zasiłku na czas bezrobocia robotnik będzie miał dopiero wtedy, jeżeli w danym zakładzie przepracował w ciągu roku conajmniej 30 tygodni (dotąd uprawniało do poboru zasiłku 20 tygodni pracy). Przyznawanie zasiłków nowela znacznie utrudnia. Minister Pracy i Opieki Społecznej może poza za-

kladami, wymienionymi w starej ustawie zwolnić od obowiązku ubezpieczenia także zakłady meljoracyjne, w których praca trwa krócej niż 8 miesięcy w ciągu roku. Zasiłek zmniejsza się drogą wyłączenia z obliczeń zasiłku niedziel. Robotnik może być pozbawiony prawa do zasiłku, jeżeli „dobrowolnie z przyczyn niezasadnionych rozwiązał stosunek najmu pracy“.

Nowela do ustawy o czasie pracy.

Liczbę godzin pracy przedłuża się do 48 godzin pracy tygodniowo. W przedsiębiorstwach, które pracują 5 dni w tygodniu, czas pracy może być przedłużony do 9 godzin dziennie. W przedsiębiorstwach sezonowych (ceramicznych, budowlanych itp.) za zgodą ministra czas pracy może być przedłużony do 10 godzin dziennie bez dodatkowych opłat za 2 godziny nadliczbowe. W zakładach leczniczych czas pracy może być przedłużony do 60 godzin tygodniowo, przy czym niedziele i święta mają charakter

powszednich dni roboczych. Opłatę za nadgodziny zmniejsza się o połowę. Minister Pracy może zezwolić na zniesienie przerwy w pracy, przeznaczonych na odpoczynek lub spożycie posiłku.

Nowela do ustawy o urlopach.

W stosunku do robotników, zatrudnionych w przemyśle i handlu, zmniejsza się urlop po roku pracy do 4 (dotąd było 8) dni, po 3 latach pracy do 8 (dotąd było 15 dni). Prawo do urlopu może być przez ministra pracy zawieszona w całych gałęziach przemysłu i handlu, o ile wymagać tego będą konieczności państwowe lub gospodarcze. Stosowanie urlopu może być także wyłączone na podstawie umów zbiorowych, zawartych między pracodawcami i pracobiorcami. (Ostatnie te przepisy stawiają urlopy robotnicze wogóle pod znakiem zażądania).

Już ten pobieżny szkic „błogosławionych“ skutków forsowanej przez rząd sanacyjny zmiany trzech ważkich ustaw socjalnych, uprzytomnia nam rozmiary ciosu, wymierzonego w ustawodawstwo społeczne. Zamach ten pogłębia ograniczenia, przewidziane w ustawie scaleniowej, o której pisać będziemy osobno.

Rząd pociesza masy robotnicze, że za te ograniczenia zdobędą prawo do renty na starość i na wypadek inwalidztwa. W naszej dzielnicy prawo to istnieje od dziesiątek lat. Robotnik nasz więc nie skorzysta a straci i to znacznie.

Niech się nikt nie dziwi, że w tych warunkach wśród robotników nawet najbardziej spokojnych, zawrzało. Trudno im zrozumieć, jak można proponować daleko idące zmiany, pogarszające znacznie położenie robotników, w chwili, kiedy zarobki na skutek dwu- czy trzykrotnych obniżek nie stoją w żadnym stosunku do minimum egzystencji i pozwalają zaledwie na utrzymanie gołego życia.

Niech się nikt nie dziwi, jeżeli na tle tych „reform“ rozpęta się walka, do której stanie cała warstwa pracująca, bez względu na to, do jakich obozów należy.

Odpowiedzialność za skutki tej walki niechże przypiszą sobie ci, którzy „reformę“ inspirowali i ją warstwie pracującej pragną narzucić, korzystając z większości w sejmie, zdobytej drogą przekupstwa teroru i pogwałcenia prawa wyborczego.

Nie ludzimy się, że walka ta może być w dzisiejszych warunkach przegrana. Ale ta „przegrana“ będzie w niedalekiej przyszłości źródłem moralnego rozgrómnienia obozu sanacyjnego. (eb)

Biednego mróz w uszy szczyplie.



— Ci mają „szczęście“. Bo i oni będą tu tak stać, ale dopiero w lecie.

Mieczysław Jarosławski.

Miss i Murzyn

POWIEŚĆ EGZOTYCZNA.

(Ciąg dalszy.)

— Białej devi trzeba szukać, zaraz trzeba szukać. Sahib sam nie znajdzie, derwisze źli ludzie. Sahib musi nająć tutejszego człowieka.

— Dobrze. Masz takiego, Ali-ben-Szerifie?

— Trudno, trudno. Allah jest wielki. Niech będzie pochwalone imię jego od wschodu do zachodu słońca. Ali-ben-Szerif jest przyjacielem białego Sahiba. Ali musi mu dopomóc. Derwisze — źli ludzie, porwali i sprzedadzą devi bogatemu babu. Sahib ma przyjaciela? — zakończył nagle stary.

Sir Alcock nie wiedział co na to odpowiedzieć. Niecierpliwie czekał na radę, na pomoc — sam nie umiał znaleźć wyjścia.

— Słuchaj, Ali-ben-Szerifie! — sięgnął do kieszeni — oto sto funtów, nie zwlekaj, szukaj przyjaciela, kupca, pośrednika, kogo chcesz, a dostaniesz jeszcze drugie tyle, strzelbę i konia.

— Sahib jest wielki babu! — skłonił się półkorpusem Ali-ben-Szerif, chowając skrzętnie banknot za pazuchę. Allah jest jeden. In sza Allah! Idę szukać przyjaciela. — To mówiąc wstał, skłonił się, składając dłonie na piersiach na znak zupełnego oddania się i zniknął za brudną, obszarpaną kotarą.

Sir Alcock przez chwilę chodził po cuchnącej wszelkimi nieczystościami norze fonduku*), wreszcie zwabiony hałasem wyjrzał nazewnątrz. W zaśmie-

6 conem kolisku podwórca, to wlewając się w nie, to wylewając się na obszerny plac-bazar, wśród furgonów, jucznych osłów, mułów i wielbłądów roił się jaskrawy tłum Wschodu. W odmęcie przygodnej tej fali ludzkiej wrzały niepokojem podnieconych zmysłów indywidua wszelkiej narodowości i kondycji. Przeważali jednak Afganie, wyglądający malowniczo i zamaszycie w swoich długich barwnych koszulach, szarawarach białych, togach sukiennych oraz zarzuconych na ramiona płaszczach w owczych, bogato wyszywanych srebrem i kolorowym jedwabiem skór, takichże czapkach lub turbanach — zależnie od przynależności do tej lub innej kasty. W barwnej ciżbie przewijali się najbliżsi sąsiedzi Afganów — Persowie-kupcy o twarzach wyokrąglonych dostatkami w bogatych białych szatach i zawojach; a obok tych dostatnio przyodzianych handlarzy pereli i tkanin drogocennych przewijali się, jak cienie, półnaczy, na spiz spaleni Hindusi, ci potulnie wleczący się wyznawcy wielkiego Brahmy — zaklinacze węzów, fakirzy, pątnicy i samnjasini błakający się na pograniczach swego wielkiego kraju w poszukiwaniu codziennej garstki ryżu i szturchańców, beznarodowi, a jednak tak charakterystycznie wybitni przez zachowanie nieodłącznych cech swojej powierzchowności i fanatyzmu religijnego. Nie brakło też tu i Turków z Małej Azji, nawpół dzikich o szalonym wzroku Arabów i Berberów w białych i brudno-rdzawych z wielbłądziej sierści burnusach, przejeżdżających nomadów z bezwodnych i górzystych krańców Afganistanu, gdzie wiatry czynią z naskórka ludzkiego poorany białymi brudami brunatny pergamin. Jak rodzynki w tym płynnym cieście wschodniemi tkwiły postacie najrdzenniejszych azjatów — skośnookich, czarnolakierowanych Chińczyków, dobrodusznym Mongolów z Tybetu, a nawet z odleglejszych północnych obrzeży Turkiestanu oraz międzynarodowe typy żydów, których ręka Twórcy z potrzeby, czy też przez omyłkę nasiała w te jednolite zboża ludów świata — w postaci niewyplenionego z nich nigdy ziela o zdecydowanym zapachu i smaku, żydów tak zlanych tutaj w sybjozie pasożytniczej ze swem tłem, że na pierwszy rzut oka trudno ich było odróżnić. Wy-

śledził ich jednak na tym płynnym bazarze Azji spryt handlarski autochtonów i zepchnął do roli drobnych przekupniów oraz wyrobników, nie wyglądających w świat rozległych interesów z poza ogrodzeń swego ciasnego ghetta. Pod obrapaniami ścianami karawan-seraju, w kurzu i brudzie ulicznym w niewyszukanych pozycjach leżeli wyznawcy wszystkich religii południowego wschodu, gotowi na wszystko parjasi — bez rodzin, bez domu i bez przynależności państwowej. Zamglony, obojętny ich wzrok pełzał ospale po tym żywym kalejdoskopie barw — bez nadziei, bez świadomości czynnego współdziałania w rozprężonym życiu, zgielku i ruchu. Zdawać się mogło, że psy które tu zbierały obficie rozrzucone odpadki i nieczystości, że gołębie, unoszące się za łatwym żerem chmarami oraz potwornie zespęceniu żebracy — więcej praw mają do resztek z biesiadnych stołów, tej ciżby, niż owi półludzie, półzwierzęta bez praw i przywilejów, zepchnięci w rynsztok tylko dlatego, że urodzili się na najpodszybnym szczeblu kastowości azjatyckiej.

Sir Alcock gardził tym tłumem. Były to dla niego stada baranów, które co pewien czas należało strzyc i obuczzone własną ich wolną gnać do wielkich traktów cywilizacyjnych i stacji naładunkowych, gdzie znów odczuone, bo niepotrzebne już ich mięśnie rozleciały się i schły w prażących promieniach słońca tak długo, dopóki nie spędzili ich nowy poganiacz, który umiał ich rękoma znaleźć funty angielskie, tam, gdzie oni w niedoleństwie swem znajdowali tylko rupie i pensy.

Dzień, w którym sir Alcock dostał się do Heratu przypadał na okres bardziej ożywiony. Był to bowiem czas, kiedy pobożni wyznawcy proroka — sunnici i szyici w zgodnej tym razem pielgrzymce ciągnęli drogą wiodącą przez Herat, Muzgab, Meimene i Baktreję na północ do miejsca świętego w Mesar-i-Szerif, gdzie nad grobem Alego, towarzysza wypraw Mahometa, wznosi się jeden z najwspanialszych i słynnych z cudów w tym kraju meczetów.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

*) Zajazd.

OBUIE NA ZMIENNĄ POGODĘ WIOSENĄ.

Odwiedźcie nas — poradzimy Wam i polecimy obuwie, które będzie dla Was najodpowiedniejsze.

REPARUJEMY
OBUIE

nawet nie u nas kupione, w naszym warsztacie, urządzonym według najnowszych zdobyczy techniki.

19.90



Fason 2945-11

Na zakupy i do codziennego użytku — te wygodne i trwałe pantofelki na podeszce z czarnej lub brązowej boksu

19.90



Fason 1937-21

Półbuty do codziennego użytku, z czarnej lub brązowej boksu, o bardzo trwałej gumowej podeszwie. Cena przystępna wszystkim

29.90



Fason 9977-Z

Czarne sznurowane buty z pierwszorzędnego boksu na mocnej skórzanej podeszwie

NOŚCIE NASZE CIEPŁE I TRWAŁE POŃCZOCHY I SKARPETKI. ZMIENIAJCIE JE CODZIENNIE.

Podajemy do wiadomości Szan. Odbiorców, że z dniem dzisiejszym **otworzyliśmy** przy ulicy Szerokiej nr. 35 w Toruniu

hurtowy skład rur

pod firmą

Zachodniopolska Hurtownia Rur S.A.

w Poznaniu

Oddział w Toruniu

ulica Szeroka 35, telefony 2 i 704

i prowadzić będziemy rury żelazne kute do gazu, wody i pary.

Zachodniopolska
Hurtownia Rur Sp. Akc.

4555

Tor
saniczkowy na Wilezaku jest w biegu, ceny niższe. (4540)

Poszukujemy wykwalifikowanych (4566)

stoperki

LEO, Fabryka Obuwia Sp. Akc. Chocimska 13.

Udzielam
lekcyj gry na fortepianie prędką metodą nauczania, przygotowując do konserwatorium, przychodzę do domu, również urządzam tanio kurs niemieckiego i polskiego języka, godzina 1 zł; przygotowuję także do gimnazjum. Dworcowa 40, skład tow. krótkich. (21186)

APTEKA

wraz z domem w Łabiszynie, natychmiast na sprzedaż. Obrót ca 40.000.— zł. Cena 85.000.— zł. Wpłaty co najmniej 35.000 zł. Oferty tylko pisemne **B. Kazimierski, aptekarz, Bydgoszcz, Gdańska 5.**

PIANINA

po cenach bardzo niższych
B. SOMMERFELD
FABRYKA PIANIN
BYDGOSZCZ, UL. ŚNIADEKCH 2
Filja: Grudziądz, ulica Groblowa 4.
Proszę zażądać prospektów! (22339)

Gospodarstwo

67 morgowe, gleby pszenno-buraczanej, budynki masywne, inwentarz martwy kompletny, renta zł. 95,50 rocznie, w powiecie mogileńskim przy wpłacie ca zł. 15.000,— na dogodnych warunkach korzystnie ma do oddania 4306

Bank Ludowy w Pakośći, tel. 50.

Zdarza się często iż na ogłoszenia pod szyfrą dodaje się fotografie i oryginały świadectw, chociaż ogłaszający wcale tego nie żąda. Do zwrotu takowych nie nas nie obowiązują i za zgubę Wydawnictwo nie odpowiada.

Czytajcie „Dziennik Bydgoski“!

- ### POLECENIA
- Wózki** (4365)
dziecięce poleca „Fabryka Wózków w Dziecięcych” 3-go Maja 12. Reperacje. Hurt.
- Książkę** (408)
jak przechodzić samemu kurs gimnazjalny, poleca Księgarnia Bydgoszcz, Śniadeckich 46, Złoty 50 przesyłać przez P.K.O. 1825.
- Grzyby** (3965)
prawdziwki, borowiki litewskie gatunek Ia 9, IIa 6,50 zł kilogram, wysła Karpiański, Kluszczyński wileński.

- Wodociąg**
motor, manewr sprzedam. Zgłoszenia do Dzien. pod „M. C.” (4285)
- Nowożeńcom**
okazja. Jadalne, zabawne masywną tanio sprzedam. Pomorska 24, m. 3. (2915)
- Powózki** (2912)
półkryta, bardzo dobrze utrzymana na obcy rachunek tanio na sprzedaż. Runkel, Hetmańska 25.
- Dog** (2871)
tygrysowy, suchą sprzedam. Kółkaję 5, m. 2.
- Wózek**
dziecięcy sprzedam. Kółkaję 5, m. 2. (2870)



Niepodobno....

i wprost nie do wiary, żeby przy obecnym kryzysie aż tyle gotówki zdołał Pan od klienteli zebrać?...
— Tak mój drogi Panie, zawdzięczam to jedynie umiejętnej reklamie w Dzienniku Bydgoskim, które to pismo każdy czyta. Mogę tylko każdemu sumiennie polecić Dziennik Bydgoski jako najlepsze źródło dla oszczędzania dobru.

- ### SPRZEDAŻE
- 120**
domów, 20 wil, natychmiast bardzo okazjanie na sprzedaż. Westfalewski, Dworcowa 39, tel. 698. (2917)
- Plac**
budowlany sprzedam. Leszczyńskiego 35. (4533)
- Zamienie** (4477)
lub sprzedam moją posiadłość z ziemią i ogrodem, położoną w powiecie świeckim (na Pomorzu) w dużej wsi kościelnej, na realność jakakolwiek w Niemczech. Zgł. uprasza H. Balzer, Vietz, Ostbahn, Bahnhofstr. 9.
- Majątek**
400 morg, 55.000, sprzedam, wpłata według umowy. Doliński, Zbożowy Rynek 1, restauracja. (4537)
- Place**
budowlane położone przy Grunwaldzkiej i Chojnickiej sprzedają za dogodną siłą. Fr. Peterson, cegielnia, tel. 87. (2716)
- Dom**
centrum 8500 dzierżawy. 4500. Dom komfortowy duży zamienię na mniejszy. Szarek, Dworcowa 20 II piętro. (2933)

- Jadalni**
męskie pokoje, sypialki tanio na sprzedaż. Lipowa 12. (4415)
- Bufet** (2920)
kredens tanio sprzeda stolarnia, Pomorska 35.
- Urządzenie**
kuchenne sprzedam tanio Jagiellońska 7, kawiarnia. (2919)
- Sprzedam**
okazyjnie m.s.ynkę do napełniania i zamykania tub. Promenada 53. (2905)
- Westfalski** (4544)
piec kuchenny, 2 piece do ogrzewania sprzedam tanio. Długa 5, gospodarz.
- Jadalnia**
475, kuchnia 110, sypialka 600. Fredry 2. (4546)
- Rower**
damski jak nowy z powodu wyjazdu sprzedam 125 zł. Boćmanowo 35, mieszkanie 11. (2929)
- Pianino**
zagranczne krzyżowe sprzedam tanio. Dworcowa 7. (4567)
- Singera**
maszyna do szycia bebenkowa na sprzedaż. Orła 40, parter. (2932)

POSADY WOLNE

Spółka
z ogr. odp. przyjmie zaraz 5 pań inteligentnych, wymownych, dobrze się prezentujących, w wieku ponad lat 25, do dorobowej pracy zewnętrznej. Fachowość niewymagana, wyskokolany. Dochód wysoki. Dla uzdolnionych posażona stała i możliwość awansu. Zgłoszenia tylko osobście z dokumentami dnia 11 i 12 bm. w czasie od 8—12 Bernardyńska 1, I piętro, biuro. (2921)

POSADY POSZUKUJA

Ogrodnik
żonaty lat 29, biegły w swym zawo'zie, z dobrymi świadectwami poszukuje posady od 1 kwietnia lub później miejscowości obojętnej. Łask. zgłosz. pod „O. Z.” do administracji. (4503)

MIESZKANIA

Doży
próżny pokój dla małżeństwa wydzierżawi gospodarz, Saperów 79. (2904)

Mieszkanie
komfortowe wynajmę. Długa 5, gospo tarz. (4543)

Mieszkanie (2923)
2 pokojowe, kuchnia za czynszem miesięcznym 30 zł. Pomorska 21, Loska.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetry na stronie 7-linowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł. na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. i lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia s'łowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 0/0, zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50 0/0, drożej jak w zwykłym d'ziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 0/0 dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 0/0, drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisanie miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy